

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng “Công chức, Viên chức – Lao động” lần thứ 16 năm 2024 (từ ngày 01/5/2024 đến 31/5/2024)**

-----

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng công nhân lần thứ 16 năm 2024, Ban Thường vụ Đoàn Khối ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, thanh niên; tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên công nhân là cán bộ, công chức, viên chức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn trong việc chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phối hợp với các ngành, các cấp tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất tại đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút đa dạng các đối tượng đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công Đoàn cùng cấp, vận động tốt các nguồn lực xã hội trong triển khai thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên, tập trung tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 498 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 138 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2024), 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024).

- Tổng hợp và triển khai đến cơ sở Đoàn nội dung trọng tâm các Nghị quyết của Đảng, Đoàn các cấp có liên quan đến giai cấp công nhân Việt Nam, về thanh niên, Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc Hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và hoạt động của Tháng “*Công chức, Viên chức – Lao động*” trong năm 2024.

- Xây dựng và sử dụng hiệu quả các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên internet, mạng xã hội, các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động tại đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, các câu lạc bộ tại cơ quan, nơi làm việc, khu lưu trú thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng nòng cốt trong nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

## **2. Hoạt động cấp Khối:**

### **2.1. Công tác giáo dục:**

- Tuyên dương “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” nhân dịp kỷ niệm 1334 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024). Tiếp tục triển khai thực hiện chuyên mục podcast “*Mỗi tháng 01 quyển sách về Bác*” (Phân công Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố phụ trách); đăng cai nội dung diễn đàn về công tác đối ngoại nhân dân trong Đại hội “*Thanh niên tiên tiến TP. Hồ Chí Minh làm theo lời Bác*” năm 2024.

- Triển khai cuộc thi “*Thông điệp cuộc sống*” với chủ đề “*Sông Sài Gòn - Con sông thành phố tôi*” (Phân công các đơn vị cụm hoạt động số 4 phụ trách).

- Tiếp tục duy trì chuyên mục “*Tư vấn pháp luật trực tuyến*” trên mạng xã hội (Phân công Đoàn Thanh niên Đoàn Luật sư phụ trách).

- Tổ chức các phiên tòa giả định cho đoàn viên, thanh niên (Phân công Đoàn Tòa án nhân dân và Đoàn Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố phụ trách).

**2.2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, đồng hành chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, thanh niên:**

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến đợt 2 - năm 2024.

- Tiếp tục triển khai bộ sản phẩm giới thiệu “Các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện bộ sản phẩm “Sài Gòn và những công trình biểu tượng” (Phân công Đoàn Sở Ngoại vụ và Đoàn Sở Du lịch phụ trách).

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình “Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức” với các nội dung: phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng văn hóa thưởng thức; xây dựng văn minh đô thị; hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; tham gia xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ; thực hiện các công trình an sinh xã hội, chăm lo thanh thiếu nhi. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử, tuyên truyền không xả rác ra kênh rạch và phân loại rác tại nguồn.

- Tổ chức chương trình “Nghĩa tình thanh niên công nhân” tại Khu Công nghệ cao (Phân công Đoàn Bảo hiểm xã hội Thành phố, Đoàn Cơ quan Liên đoàn Lao động Thành phố, Đoàn Khu Công nghệ cao phụ trách).

- Tổ chức Diễn đàn kết nối công chức trẻ, chủ đề “Quy hoạch và phát triển Thành phố” (Phân công Đoàn Sở Xây dựng và Đoàn Sở Quy hoạch Kiến trúc phụ trách).

- Tổ chức Lớp tập huấn Nghiệp vụ lễ tân (Phân công Đoàn Sở Ngoại vụ phụ trách).

- Tổ chức Giải chạy bộ gây quỹ thực hiện công trình thanh niên “Lớp học yêu thương” (Phân công Đoàn Cơ quan Thành Đoàn phụ trách).

### **2.3. Công tác tổ chức - xây dựng Đoàn:**

- Tổ chức Hội trại truyền thống Lá Trung Quân lần thứ 14.

- Tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn hoàn tất công tác tổ chức Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2024 – 2027.

- Tiếp cận và vận động thành lập các chi đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước tại Khu Công nghệ cao.

- Tập trung công tác phát triển Đảng từ nguồn đoàn viên ưu tú.

### **3. Cấp cơ sở:**

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền trực tuyến, hướng dẫn sử dụng tích hợp dịch vụ công toàn trình với Cổng thông tin quốc gia trong thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực gắn với chủ đề năm 2024 của Thành phố Hồ Chí Minh “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”, Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện mô hình “*Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp quận, huyện, Thành phố Thủ Đức*” năm 2024, tích cực hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ theo ngành dọc cho khối cán bộ – công chức – viên chức thành phố Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại các cơ quan, đơn vị, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

- Tổ chức các sân chơi, hội thi chuyên môn; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức trẻ.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh khuôn viên cơ quan, phòng làm việc; tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện “*Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”.

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm củng cố và xây dựng, phát triển tổ chức Đoàn. Tăng cường công tác giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Thường vụ Đoàn Khối:** là Ban Tổ chức thực hiện các hoạt động, có nhiệm vụ đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các cơ sở Đoàn trực thuộc.

#### **2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:**

- Các cơ sở Đoàn căn cứ vào kế hoạch của Đoàn Khối và điều kiện, đặc thù của đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, phát huy chuyên môn của đơn vị, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; khơi sức và phát huy tốt vai trò, năng lực của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên tại đơn vị.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông; triển khai, quán triệt đến từng chi đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện các nội dung, hoạt động cấp Khối và các hoạt động tại đơn vị.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch.

#### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban CNLĐ;
- Đảng ủy Khối: TT, BDV;
- Công đoàn Viên chức Thành phố;
- BTV Đoàn Khối;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Trường Giang**

## LỊCH HOẠT ĐỘNG

**Tháng Công chức, Viên chức – Người lao động thứ 16 năm 2024**

*(Đính kèm Kế hoạch số 82-KH/ĐTN ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối)*

-----

TT	HOẠT ĐỘNG	THỜI GIAN	PHỤ TRÁCH
1.	Bộ sản phẩm giới thiệu “Các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh”	Trong tháng 5	Các chi đoàn Ban Quản lý dự án
2.	Bộ sản phẩm Sài Gòn và những công trình biểu tượng	Trong tháng 5	Đoàn Sở Ngoại vụ, Đoàn Sở Du lịch
3.	Chuyên mục “Tổ tư vấn pháp luật trực tuyến”	Trong tháng 5	Đoàn Thanh niên Đoàn Luật sư
4.	Chuyên mục podcast “Mỗi tháng 01 quyển sách về Bác”	Trong tháng 5	Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân
5.	Giải chạy bộ gây quỹ năm 2024	Trong tháng 5	Đoàn Cơ quan Thành Đoàn
6.	Chương trình “Nghĩa tình thanh niên công nhân” (đợt 1)	07/5/2024	Đoàn Bảo hiểm xã hội và Đoàn Cơ quan Liên đoàn lao động Thành phố, Đoàn Khu Công nghệ cao
7.	Đăng cai nội dung diễn đàn về công tác đối ngoại nhân dân trong Đại hội “Thanh niên tiên tiến TP. Hồ Chí Minh làm theo lời Bác” năm 2024	10-11/5/2024	Đoàn Sở Ngoại vụ và Chi đoàn Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị
8.	Lớp tập huấn “Nghịệp vụ lễ tân”	15/5/2024	Đoàn Sở Ngoại vụ
9.	Hội trại truyền thống Lá Trung Quân lần thứ 14	17-18/5/2024	Văn phòng Đoàn Khối
10.	Diễn đàn Kết nối công chức trẻ chủ đề “Quy hoạch và phát triển thành phố”	23/5/2024	Đoàn Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Đoàn Sở Xây dựng
11.	Tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” nhân dịp kỷ niệm	28/5/2024	Văn phòng Đoàn Khối

TT	HOẠT ĐỘNG	THỜI GIAN	PHỤ TRÁCH
	134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)		
12.	Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2024 - 2027	Trước ngày 31/5/2024	Các đồng chí chuyên trách phụ trách cụm hoạt động

**BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI**